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ВВЕДЕНИЕ

Творческое наследие писателя и публициста Василия Семеновича

Гроссмана (1905–1964) давно вошло в читательское сознание как важная часть

литературного процесса XX века.

Произведения Гроссмана находились под запретом много десятков лет. Он

начинал в свое время как писатель, искренне веривший в принципы соцреализма,

но был отвергнут властью и недооценен соотечественниками.

Книга «Жизнь и судьба», написанная в 1950–1959 годах, – новая трактовка

войны с фашистами и, в частности, переломного сражения – Сталинградской

битвы. Но это еще и книга о жизни людей в тылу, подчас не менее напряженной и

драматичной, чем на передовой. Выход этого произведения стал возможен лишь

за границей: на Родину книга вернулась в 1988 году, спустя много лет после

создания.

Исследователи с интересом изучали этот необычный для своего времени

роман, в частности авторскую концепцию свободы и насилия, а также формы ее

воплощения в последующих произведениях писателя. Вместе с тем

литературоведческий анализ романа «Жизнь и судьба» далек от желаемой

полноты, хотя он является ключевым не только для творчества Гроссмана, но и

всей литературы XX столетия.

В нашей работе мы предприняли попытку исследования авторской позиции

в «Жизни и судьбе» в различных формах ее репрезентации с тем, чтобы

осмыслить литературное наследие Гроссмана как единую эстетическую и

философскую систему взглядов писателя. В свете неослабевающего интереса к

темам «человек и государство», «свобода и ответственность», «добро и способы

расчеловечивания» и т. д., актуальность настоящего исследования

представляется очевидной.
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Степень разработанности проблемы. Первые примеры системного

анализа творчества Гроссмана появились во второй половине 1960-х – в начале

1970-х гг. В целом было не так много попыток осмыслить литературное наследие

Гроссмана как единую эстетическую и философскую систему взглядов.

Исключением можно считать две монографии: А.Г. Бочарова «Василий

Гроссман: Жизнь. Творчество. Судьба»1 и Б.А. Ланина «Идеи "открытого

общества" в творчестве Василия Гроссмана»2. Основными темами исследований

стали такие аспекты творчества Гроссмана, как тема войны и лагеря, «еврейский

вопрос», философские идеи писателя. Позднее был издан сборник «С разных

точек зрения: "Жизнь и судьба" В. Гроссмана»3, в который вошли все

опубликованные на тот момент документы, источники из литературных архивов,

мемуарные свидетельства, критические статьи и отклики различных

исследователей названного автора.

Полноценное обсуждение романа Гроссмана в критике русского зарубежья

началось после того, как в 1984 году он был переведен на иностранные языки и

завоевал популярность во Франции, США и других странах. Результаты

критической рецепции книг Гроссмана суммирует исследование Д.О. Клинг

«Творчество В. Гроссмана 1940-х – 1960-х гг. в оценке отечественной и русской

1 Бочаров А.Г. Василий Гроссман: Жизнь, творчество, судьба / А.Г. Бочаров. М.: Советский

писатель, 1990. 378 с.
2 Ланин Б.А. Идеи «открытого общества» в творчестве Василия Гроссмана / Б.А. Ланин. М.:

Магистр, 1997. 31 с.
3 С разных точек зрения: «Жизнь и судьба» Василия Гроссмана. М.: Советский писатель, 1991.

395 с.
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зарубежной критики»4. Анализу рецепции произведений Гроссмана в советской

журналистике 1930-х – 60-х годов посвящено исследование Ю.Г. Бит-Юнана5.

Книга Гроссмана «Жизнь и судьба» стала объектом острой полемики среди

критиков: споры разгорелись вокруг проблем новаторства и преемственности в

творчестве писателя, еврейской темы, соотношения первой части («За правое

дело») и второй части («Жизнь и судьба») дилогии, эволюции взглядов писателя в

сторону освобождения от социалистического реализма, а также авторской

интерпретации основных категорий (в частности, свободы, судьбы, добра и т. д.).

Писатель и критик Г.Ц. Свирский в статье «Восемь минут свободы»6

констатировал запоздалое внимание своих коллег к книге Гроссмана и нежелание

замечать произведение, автора которого западная критика ставила выше А.И.

Солженицына.

Многие исследователи констатировали различия между романами «За

правое дело» и «Жизнь и судьба», но при этом отмечали и их несомненную

взаимосвязь. Так, А.Г. Бочаров считал, что это один роман, но в двух частях, или

же два романа в составе дилогии7. В книге «Василий Гроссман: Жизнь,

творчество, судьба»8 А.Г. Бочаров подробно анализировал отношения Гроссмана

с советскими писателями-современниками, а также историю конфискации романа

«Жизнь и судьба». Следует отметить, что не только книга Гроссмана, но и

4 Клинг Д.О. Творчество В. Гроссмана 1940-х–1960-х гг. в оценке отечественной и русской

зарубежной критики : специальность 10.01.10 «Журналистика» : диссертация на соискание

ученой степени кандидата филологических наук / Клинг Дарья Олеговна ; МГУ им М.В.

Ломоносова. Москва, 2008. 251 с.
5 Бит-Юнан Ю.Г. Рецепция произведений В.С. Гроссмана в советской журналистике 1930-х –

1960-х гг. : специальность 10.01.10 «Журналистика» : диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук / Бит-Юнан Юрий Геваргисович; РГГУ. Москва, 2011. 259 с.
6 Свирский Г.Ц. Восемь минут свободы / Г. Свирский // Свирский Г. На лобном месте.

Литература нравственного сопротивления 1946–1986. М.: КРУК, 1998. С. 454–459.
7 Бочаров А.Г. Василий Гроссман: Критико-биографический очерк / А.Г. Бочаров. М.:

Советский писатель, 1970. 304 с.
8 Бочаров А.Г. Василий Гроссман: Жизнь, творчество, судьба / А.Г. Бочаров. М.: Советский

писатель, 1990. 378 с.
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попытки ее объективного анализа были под угрозой, поэтому Бочаров не мог

опубликовать все архивные документы, которые он обнаружил; ограничен был

исследователь и в толкованиях книги.

Бочаров выступил в защиту писателя, когда того обвинили в сионизме и

ненависти к русскому народу, вырвав «еврейский вопрос» из всего

интернационалистического контекста романа9. А.Г. Бочаров демонстрирует

несостоятельность своих оппонентов: для него, как и для Л.А. Аннинского, М.Н.

Липовецкого, книга «Жизнь и судьба» никогда не была только романом о евреях:

это книга о взаимоотношениях государства и человека в условиях тоталитаризма.

Еврейская тема – одно из главных средств раскрытия этой проблемы и часть

более масштабного вопроса – о праве государства на распоряжение судьбой

отдельных людей и целых народов. По замечанию Л.А. Аннинского, еврейский

вопрос позволяет решить главный для Гроссмана вопрос соотношения

надчеловеческой структуры и духовной прочности человека – невольного

участника трагических событий XX века10.

А.Г. Бочаров констатировал не только художественное неравенство двух

романов, но и наличие несомненной связи между ними. Солидарен с ним был и

Л.И. Лазарев, оценивавший книги «За правое дело» и «Жизнь и судьба» как

единое целое, скрепленное общими образами и идеями: основу их составляет

история Сталинградской битвы и судьба семьи Шапошниковых. Объединяя два

ключевых образа, автор показывает историю страны, сурового XX века11.

М.Н. Липовецкий называл роман Гроссмана «соцреализмом с человеческим

лицом»12. Большое внимание он уделяет идеологии в повествовании: «В

соцреалистическом романе сама идеология была предзадана соцреалистической

9 Бочаров А.Г. Василий Гроссман: Критико-биографический очерк / А.Г. Бочаров. М.:

Советский писатель, 1970. 304 с.
10 Аннинский Л.А. Мирозданье Василия Гроссмана / Л.А. Аннинский // Дружба народов. 1988.

№ 10. С. 254.
11 Лазарев Л.И. Дух свободы / Л. Лазарев // Знамя. 1988. № 8. С. 162.
12 Липовецкий М. Единоборство / М. Липовецкий // Урал. 1989. № 3. С. 163.
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мифологией. Гроссман же строит свой роман вокруг проблем, взрывающих

соцреалистическую мифологию»13.

3.А. Миркина и Г.С. Померанц в статье «Выход в пространство свободы»14

отграничивают книгу Гроссмана от «стандартного советского классицизма»,

полагая, что «роман развивается как сопротивление материала традиционной

форме»15. Отмечают они сдержанную манеру повествования в книге, изображение

кризиса в сферах религии, науки и политики; отличия от эпопеи Л.Н. Толстого,

особенности структуры книги Гроссмана и многое другое, что представляет

несомненную ценность для нашего исследования.

И.П. Золотусский в статье «Крушение абстракций» причисляет «Жизнь и

судьбу» к произведениям критического реализма, называя роман литературой,

действительно развенчивавшей постулаты 30-х годов16.

В 1991 году в сборнике «Поэтика русской советской прозы» вышла статья

Е.С. Неживого «Принцип художественного единства в дилогии В. Гроссмана»17.

В это же время в журнале «Грани» публикуется статья М.А. Шнеерсон «Два

романа Василия Гроссмана»18.

Е.С. Неживой указывает на несомненную связь персонажей двух романов,

которые, появившись в первой части романа, во второй части не только не

пропадают, но и развиваются, обретают еще большую глубину, психологизм19.

13 Там же. С. 163.
14 Миркина 3.А., Померанц Г.С. Выход в пространство свободы / З.А. Миркина, Г.С. Померанц

// Континент. – 1992. – № 74. С. 283-311.
15Миркина 3.А., Померанц Г.С. Выход в пространство свободы / З.А. Миркина, Г.С. Померанц //

Континент. 1992. № 74. С. 285.
16 Золотусский И.П. Крушение абстракций / И.П. Золотусский. – М.: Современник, 1989. С.101.
17 Неживой Е.С. Принцип художественного единства в дилогии В. Гроссмана / Е.С. Неживой //

Межвузовский научный сборник. Уфа : Изд-во Башк. гос. ун-та, 1991. С. 57–67.
18 Шнеерсон М.А. Два романа Василия Гроссмана / М.А. Шнеерсон // Грани. 1991. № 160. С.

107–148.
19 Неживой Е.С. Принцип художественного единства в дилогии В. Гроссмана / Е.С. Неживой //

Межвузовский научный сборник. Уфа : Изд-во Башк. гос. ун-та, 1991. С. 58.
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М.А. Шнеерсон в свою очередь считает их сходство чистой формальностью,

а различия между ними – глубинными и принципиальными: трансформируется и

облик главных героев, и отношение автора к ним, и методы представления

человека; так, во второй книге появляются простые люди с присущими им

сомнениями, неуверенностью, страхами20.

Связующим звеном, по мнению Е.С. Неживого, является «чувство

Сталинграда»21 в обеих книгах. В книге «За правое дело», как считает

исследователь, Гроссман наметил проблему расхождения интересов народа и

власти, которую он позже развил в «Жизни и судьбе», особенно в размышлениях

по поводу Сталинградской битвы и ее значения для народа.

М.А. Шнеерсон также затрагивает тему Сталинграда в обоих романах, и это

сравнение становится еще одним поводом противопоставить два произведения

Гроссмана: фабульным стержнем в «Жизни и судьбе», как и в первом романе,

является Сталинградская битва, но при этом осмысление происходящего

значительно расширяется, и акценты смещаются с самой битвы и войны

непосредственно на человека, который становится центром повествования22.

Исследователи романа «Жизнь и судьба» отмечали смелость и глубину

писательской трактовки советской истории, а также указывали на

сюжетообразующую роль авторской мысли, которая оказывает прямое

воздействие на поэтику. Книга Гроссмана разительно отличалась от привычных

для того времени произведений, написанных чаще всего в духе соцреализма.

Переосмысление классических образцов русской литературы помогло Гроссману

преодолеть рамки панорамного романа соцреализма и создать нечто новое,

20 Шнеерсон М.А. Два романа Василия Гроссмана / М.А. Шнеерсон // Грани. 1991. № 160. С.

110.
21 Неживой Е.С. Принцип художественного единства в дилогии В. Гроссмана / Е.С. Неживой //

Межвузовский научный сборник. Уфа : Изд-во Башк. гос. ун-та, 1991. С. 58.
22 Шнеерсон М.А. Два романа Василия Гроссмана / М.А. Шнеерсон // Грани. 1991. № 160. С.

115.
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близкое по духу и форме эпопее Л.Н. Толстого «Война и мир», хотя и на

современном материале.

Философское наполнение книги «Жизнь и судьба», основу которой

составляют идеи гуманизма и свободы, а также отказ от канонов соцреализма и

ориентированность автора на традиции классической русской литературы, за

рамки которой этот роман, впрочем, также вышел, обусловили и необычность его

поэтики, структуры. Способ организации повествования в романе ученые

определяли как «полифонию»23, близкую полифонии Ф.М. Достоевского, или

«полилог»24.

Н.Б. Иванова тонко подмечает, что воспроизведение мыслей, переживаний,

ощущений каждого героя в книге – это признание автором права личности на

свою жизнь, на свое мнение, видение и концепцию происходящего25. «Тяга к

свободе, к преодолению насилия – не только предмет, но и метод

художественного мышления Гроссмана в «Жизни и судьбе», – отмечает, в свою

очередь, Л.Е. Герасимова26.

Л.А. Колобаева считает, что дисгармоничный мир XX века определил

появление в литературе этого периода «поэтики диссонанса»27, которая

противопоставила Гроссмана не только соцреализму, но и русским классикам.

Исследователь сравнивает писателя с авторами «серебряного века», привнесшими

новые эстетические нормы в искусство и литературу. Так, например, мотив

«геометрического», «прямоугольного», «прямолинейного» появляется в романе

23 Иванова Н.Б. Бледная копия / Н.Б. Иванова // Вопросы литературы. 1994. № 4. С. 341.
24 Ланин Б.А. Новая проза о войне и дилогия В. Гроссмана «Жизнь и судьба» / Б.А. Ланин. М.:

Российская Академия образования. Институт общеобразовательных школ, 1992. С.47.
25 Иванова Н. Бледная копия / Н. Иванова // Вопросы литературы. 1994. № 4. С. 342.
26 Герасимова Л.Е. «Приемы эпопей»: (А. Солженицын и В. Гроссман) / Л.Е. Герасимова // А.И.

Солженицын и русская культура. Саратов : Изд-во Сарат. пед. ин-та, 1999. С. 29.
27 Колобаева Л.А. Дисгармоничный мир в романе В. Гроссмана «Жизнь и судьба» / Л.А.

Колобаева // История национальных литератур. Перечитывая и переосмысливая. М., 1995. Вып.

1. С. 171.
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Гроссмана параллельно с темами несвободы, насилия, искусственности и

перекликается с аналогичной символикой геометрического в романе А. Белого

«Петербург», с поэтикой Е.И. Замятина и др.

О параллелях между фашизмом и сталинизмом в романе «Жизнь и судьба»

одним из первых написал М.Н. Липовецкий в статье «Единоборство»28.

Сопоставление государственных систем СССР и Германии критик изобразил не

только как главную тему произведения, но и как один из способов разоблачения

сталинизма. В интерпретации М.Н. Липовецкого это сравнение – доминанта всей

художественной структуры романа, вскрывающая основной конфликт

произведения – негласное противостояние между народом и государством29.

Сходство двух систем, по мнению исследователя, раскрывает истинную цель

народной войны: борьба с фашистами – это и борьба за свободу в родной стране.

Липовецкий трактует антисемитизм в романе как микроскоп, позволяющий

увидеть сквозь его увеличительное стекло способы и закономерности воздействия

тоталитарного государства на психологию народа30.

Р.Н. Гензелева в своих работах анализирует двойственность национального

самосознания писателей-евреев, в том числе Гроссмана, воспитанных на русской

культуре, но ощущавших себя чужими в советском обществе. Отсюда, по ее

мнению, особый стиль изложения у Гроссмана, адресовавшего свои произведения

«массовому» советскому читателю, воспитанному системой жестких

предубеждений, в том числе антисемитских: в таких условиях писатель-еврей был

вынужден писать завуалировано, о чем-то умалчивать 31.

28 Липовецкий М.Н. Единоборство / М.Н. Липовецкий // Урал. 1989. № 3. С. 161–171.
29 Там же. С. 162.
30 Там же.
31 Гензелева Р.Н.К вопросу о двойственности национального самосознания Василия Гроссмана

в романе «Жизнь и судьба» / Р.Н. Гензелева // Вестник Еврейского университета в Москве.

1996. № 1. С. 136.
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Национальное самосознание писателя-еврея выражается не только в связи с

еврейской проблематикой, но и воплощается в разнообразных элементах

художественной структуры произведения. Таким воплощением становится, по

мысли Р.Н. Гензелевой, образ Иконникова, выражающего «еврейское

мироощущение» писателя, связанное с ценностями, что заложены в процессе

становления личности32.

Возрастающий интерес к творчеству Гроссману за рубежом привел к

созданию Исследовательского цента им. В. Гроссмана в 2006 г. в Турине. Центр

стал организатором нескольких международных конференций, по итогам которых

были изданы сборники статей. «Наследие современного классика»33 является

третьей книгой серии «Гроссмановский сборник». В книгу вошли статьи

отечественных и зарубежных литературоведов, историков, философов,

лингвистов, филологов. Большая часть материалов сборника посвящена роману

«Жизнь и судьба» как главному в творчестве писателя. Авторы исследуют

историю рукописей книги Гроссмана, символику и архитектонику романа,

микросюжеты «Жизни и судьбы» и др. Материалы сборника представляет для нас

несомненный интерес.

Объект исследования – философские взгляды Гроссмана, воплощенные с

помощью определенных художественных средств в романе «Жизнь и судьба».

Предмет исследования – жанрово-стилевые и иные формы

художественного воплощения философской позиции Гроссмана в книге «Жизнь и

судьба».

32 Там же. С. 135.
33Гроссмановский сборник. Наследие современного классика / Сост. М. Калузио, А.

Красникова, П. Тоско. Милан : EDUCatt, 2016. 457 с.
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Целью работы является анализ философской позиции Гроссмана в романе

«Жизнь и судьба» посредством изучения различных форм и инструментов ее

художественной реализации.

Для осуществления этой цели поставлены следующие задачи:

– описать жанрово-типологическую природу книги и особенности

индивидуального стиля Гроссмана;

– проанализировать социально-историческую, философскую проблематику

«Жизни и судьбы»;

– определить особенности хронотопа;

– исследовать поэтику контрастов в книге Гроссмана;

– выявить своеобразие авторской философской позиции и ее жанрово-стилевых и

иных проявлений.

Материалом исследования послужил роман Василия Гроссмана «Жизнь и

судьба».

Методы исследования. В ходе работы были использованы следующие

методы: метод описательной поэтики, используемый для анализа лексики,

синтаксиса, образов, мотивов, сюжета и т. д. в соответствии с заявленной задачей;

герменевтический, нацеленный на интерпретацию текста произведения (в связи с

авторским замыслом, временем написания книги, а также влиянием традиций и

культурного контекста); сравнительно-исторический, базирующийся на принципе

историзма, учитывающий культурно-исторический контекст.

Источниковой базой диссертации послужили труды Л.А. Аннинского,

М.М. Бахтина, А.В. Михайлова, Н.Д. Тамарченко, В.Е. Хализева, И. Борисовой,

А.Г. Бочарова, Р.Н. Гензелевой, Л.Е. Герасимовой, Е.А. Добренко, И.П.

Золотусского, Н.Б. Ивановой, В. Кардина, Л.И. Лазарева, Б.А. Ланина, С.И.

Липкина, М.Н. Липовецкого, Е.С. Неживого, Б.В. Сарнова, Д.М. Фельдмана, Ю.Г.

Бит-Юнана и др.
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Гипотеза исследования. Анализ ключевых параметров жанра и стиля в

произведении Гроссмана позволяет выявить его позицию по основным

философским, экзистенциальным вопросам, обнаружив при этом их отражение

почти на всех уровнях произведения. В свою очередь, определение авторских

философских взглядов раскрывает жанрово-стилевые характеристики

исследуемого произведения в совершенно новом свете, демонстрируя

удивительную целостность формы и содержания этой книги, посвященной как раз

потере этой самой целостности на всех уровнях мироздания, начиная с душевного

разлада внутри отдельной личности и кончая расколом внутри общества, народа,

страны в целом в период трагического XX века.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1) осуществлен комплексный анализ жанровой природы, хронотопа,

проблематики, системы образов, изобразительно-выразительных средств романа

Гроссмана «Жизнь и судьба»;

2) определен жанровый синкретизм произведения Гроссмана и, в частности,

романная свобода в изображении мира как средство воплощения идеи свободы,

провозглашенной писателем в качестве базовой духовной ценности;

3) выявлена универсальная гуманистическая авторская позиция,

определяющая специфику всех уровней книги Гроссмана, объединяющая их в


[…]


смотрела, – маленький Давид шел к ней своими маленькими ногами»354.

«Огромным и вечным, как Земля, было горе»355, овладевшее Людмилой Штрум от

предчувствия грядущей смерти сына. Единственное, что жизнь может

противопоставить смерти и войне, – это всеобъемлющая любовь. Так, во время

встречи Новикова и Евгении Шапошниковой ему кажется, что ее голос

перекрывает все звуки на Земле: ее шепот «заглушил войну, скрежет танков»356.

Метафоры в романе Гроссмана встречаются очень часто и отличаются

экспрессивной насыщенностью, символичностью, оригинальностью: «казалось,

что эту медленную песню поет сама война»357; «катить пудовые слова»358; «тают

дивизии»359; «немецкие клинья неуклонно срезают драгоценные метры

сталинградской земли»360; «сердечная светосила»361; «Гришин… вобравший в

свою смертную душу всесилие государственного гранита»362; «жизнь его

отражалась в жизни жены»363; «душа с лакеинкой»364 (метафора-неологизм);

353 Там же. С. 631.
354 Там же. С. 411.
355 Там же. С. 103.
356 Там же. С. 248.
357 Там же. С. 44
358 Там же.
359 Там же. С. 45.
360 Там же.
361 Там же. С. 91.
362 Там же. С. 95
363 Там же. С. 197.
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«окружить железным обручем»365; война как «роковая грань жизни и смерти»366 и

др.

Использует Гроссман и развернутые метафоры, как, например, метафоры

смерти: «Смерть делала свое будничное дело, а люди свое. Иногда она давала

докурить, дожевать, иногда настигала человека по-приятельски, грубо, с глупым

гоготом, хлопнув ладонью по спине. Казалось, люди, наконец, стали понимать ее,

она открыла им свою будничность, детскую простоту. Уже очень легок был этот

переход, словно через мелкую речушку, где переброшены деревянные кладки с

берега, где дымят избы, на пустынную луговую сторону, – пять-шесть шагов. И

все! Чего же, казалось, бояться? Вот по мостушке, стуча копытцами, прошел

теленок, вот, ударяя голыми пятками, пробежали мальчишки»367.

Развернутая метафора – средство описания бесцветного существования в

заключении и горя: «Жизнь была полна событий, но она была пустой, мнимой.

Люди в камере существовали в высохшем русле ручья. Следователь изучал это

русло, камешки, трещины, неровности берега. Но воды, когда-то создавшей это

русло, уже не было»368.

Развернутая метафора помогает автору в рассуждениях по поводу

превратностей жизни, повороты которой невозможно предугадать: «Как странно

идти по прямому, стрелой выстреленному коридору, а жизнь такая путаная,

тропка, овраги, болотца, ручейки, степная пыль, несжатый хлеб, продираешься,

обходишь, а судьба прямая, струночкой идешь, коридоры, коридоры, в коридорах

двери…»369.

364 Там же. С.217.
365 Там же. С. 493.
366 Там же. С. 319.
367 Там же. С. 410.
368 Там же. С. 474.
369 Там же. С. 467.
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Наконец, автор прибегает к названному типу метафоры в несобственно-

прямой речи, принадлежащей Сталину. Речь идет о чувствах вождя, когда он

празднует победу под Сталинградом: «Это был час его торжества не только над

живым врагом. Это был час его победы над прошлым. Гуще станет трава над

деревенскими могилами тридцатого года. Лед, снеговые холмы Заполярья

сохранят спокойную немоту. Он знал лучше всех в мире: победителей не

судят»370.

Выводы по главе 3

Гроссман использует следующие средства выразительности: эпитеты

(прямые и метафорические, эмоциональные, изобразительные); метафоры;

оксюмороны; многочисленные сравнения; различные сюжетно-композиционные

средства (антитезы, повторы, смена разных «точек зрения», несколько

повествовательных планов, элементы монтажа); ряды однородных членов,

соединенных бессоюзной связью; усложненные синтаксические конструкции.

Масштаб описываемых трагедий и контрастов противопоставляемых понятий и

явлений реализуется в употреблении гипербол и литот.

Лексические повторы помогают Гроссману акцентировать наиболее важные

звенья предметно-речевой ткани произведения: среди таких смысловых акцентов,

встречающихся по всему повествованию, «дружба», «страх», «никогда», «жизнь»,

«люди», «русский», «евреи», «почему», «любовь», «доброта», «сила», «нет» и др.

Повтор становится основополагающим принципом поэтики исследуемого романа:

повторяются / противопоставляются слова, мотивы, ситуации, герои, сюжетные

линии.

Принцип сопоставления реализуется у Гроссмана в форме контраста

сменяющихся впечатлений в сознании героев, в наличии внутреннего конфликта

370 Там же. С. 492.
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персонажей, в противопоставленности образов, ситуаций, людей, состояний и т.д.

Соотнесение контрастных начал проявляется и в предметной изобразительности,

образной системе, речевых формах, композиции, поэтических средствах, формах

психологизма.

Антитеза у Гроссмана становится одним из главных принципов построения

не только отдельных частей, но и всего романа в целом. Основная функция

антитезы – это демонстрация тотального раскола, потери цельности как на уровне

социально-историческом (личность – государство, человек – фашизм), так и

экзистенциальном, моральном, философском (раскол внутри человеческой души).

Антонимы в произведении Гроссмана воплощают главный постулат романа, что

все люди – разные, но вместе с тем имеют равное для всех право – право жить.

Оксюмороны позволяют автору показать диалектическую сущность явлений,

отразить суть его концепции человека и эпохи как олицетворения противоречий,

разлада, трагических контрастов. Весь мир в трактовке Гроссмана построен по

закону оксюморона, соединения несоединимого.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования книги Василия Гроссмана «Жизнь и судьба» мы

пришли к следующим выводам.

В книге отображены разные планы повествования, которых определило

присутствие в произведении свойств разных типов романа – исторического,

социально-политического, философского, психологического, романа-антиутопии,

семейного, лирико-публицистического и др., что позволяет говорить о

синтетичности избранного писателем жанра.

Историзм повествования подкрепляется документализмом. Документ в

произведении имеет идейно-формирующую (война как мука, аномалия, страх,

смерть), эмоционально-воздействующую, сюжетообразующую и образно-

стимулирующую функции. В своем стремлении к правдивому воссозданию событий

Гроссман изобразил почти все слои советского общества и советской армии, чтобы

синтезировать таким образом историческую правду, не исказив при этом

индивидуального знания и восприятия. Писатель показывает вторжение истории в

жизнь каждого человека, что демонстрирует обусловленность существования

личности историческими факторами и одновременно не исключает наличия

свободной воли в противостоянии системе. Судьба человека в интерпретации

Гроссмана оказывается вписанной в судьбу страны и наоборот.

Романное начало объясняет интерес писателя к личности. Персонажи

предстают как индивидуальности вне национальной и классовой

принадлежности. Несмотря на их субъективное восприятие, а часто и благодаря

ему, возрастает ощущение достоверности изображения. Нравственные метания

героев являются воплощением авторского манифеста о самоценности каждой

личности.

При том значении, которое Гроссман придает индивидуальному

субъективированному восприятию описываемых событий, большой вес
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приобретают внутренние монологи героев. Нередко они имеют форму

несобственно-прямой речи, сочетая характеристику, данную автором-

повествователем, с самохарактеристикой героя.

Уединенные монологи в книге Гроссмана обретают форму «говорения» для

себя самого: или вслух, или чаще всего «про себя» (монологи Виктора Штрума,

например). Диалоги в романе – это кульминационные точки, разбросанные по

всему повествованию. Среди самых знаковых – диалоги, Даренского и Бова – о

силе бюрократизма, Чернецова и Мостовского – о роковых ошибках советской

власти, Штрума и Чепыжина – о науке и ее значении в период войны и др.

Историзм семейной хроники Гроссмана сводится к тому, что крупные

события интересуют автора не только сами по себе, но и как имеющие

определенное значение для описываемых семей. Таким образом писатель

предлагает собственный взгляд на историю, очеловечивает ее. Специфика

семейного романа позволяет Гроссману показать разрушительные тенденции

внутри империи, так как смену идеологий убедительнее всего демонстрирует

пример сменяющихся поколений, конфликт отцов и детей; распад семьи –

«ячейки общества». Отсюда соотнесение эпизодов романа и исторических

событий, а также основная проблематика семейной хроники – проявление бытия

героев в микросреде семьи и проявление бытия семьи в социуме.

Жанр романа помог писателю сблизить литературу с жизнью во всем ее

богатстве и противоречивости; романная же свобода в изображении мира

позволила ему воплотить идею свободы, провозглашенной в качестве базовой

человеческой ценности.

В произведении Гроссмана прослеживаются эпические традиции Л.Н.

Толстого, в частности, в воссоздании реалий войны и мира сквозь призму эпохи и

в восприятии типологически значимых героев. Принципиальным отличием

является то, что Гроссман превыше всего ценит способность личности

противостоять общему течению, а не растворяться в нем. Подобная концепция
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общего и частного приводит к тому, что и война в целом, и отдельные сражения

писатель изображает в зеркале по-разному соотносящихся индивидуальных

сознаний.

Существенным отличием позиции Гроссмана является и то, что писатель

передал нравственный излом, характерный для человека XX века. Дисгармония

прослеживается не только в переносимых его героями страданиях и потерях,

неизбежных во время войны, но и во внутреннем, глубинном расколе,

переживаемом ими.

Основу содержания произведения Гроссмана составляют события

значительного исторического масштаба (ключевыми являются сцены, связанные

со сражением за Сталинград); исторические судьбы отражены в биографиях

отдельных людей. Кроме того, для книги характерны: многосюжетность,

многогеройность; сочетание батальных сцен и деталей быта; авторские

отступления социального, исторического и философского характера в качестве

необходимой составной части жанровой структуры; вымышленные персонажи

как носители черт реальных исторических деятелей; переплетение

документализма и вымысла.

Война представлена Гроссманом прежде всего как социально-

экзистенциальный процесс – экстремальное состояние общества, в которое

вовлечены его разные слои – рабочие, крестьяне, партийные работники, взрослые

и дети, представители науки и культуры и др. Эпическая доминанта произведения

Гроссмана, как и «Войны и мира» Толстого, проявляется в сюжетной структуре, в

наличии значительного количества сцен, показывающих различных персонажей –

представителей национальной жизни. Высоконравственная личность для писателя

– воплощение самого ценного в эпохе и нации.

Для воплощения своих идей Гроссман использует различные типы

композиционной организации, в том числе повторы, антитезы, приемы монтажа,

синхронизации и др.
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Кульминация войны – сражение за Сталинград – становится и

кульминацией книги. Значимость данного события подкрепляется

центростремительным построением сюжета, в котором все линии и параллели

стягиваются к главной идее автора: в войне советский народ не только отстоял

свою землю, но и невольно закрепил позиции существующего режима в

собственной стране.

Хронотоп в прозе Гроссмана имеет сюжетное и изобразительное значение.

В основе художественного времени в повествовании находится физическое

время во всей его необратимости. Можно констатировать и наличие образов,

принадлежащих времени: биографическому (детство, юность, зрелость, старость),

историческому и социальному (характеристики советской эпохи и поколения

военного времени, крупных событий в жизни советского общества),

космическому (представление о вечности), календарному (смена времен года),

суточному (день и ночь, утро и вечер), а также представлений о соотнесенности

прошлого, настоящего, будущего.

Место действия романа рассредоточено в пространстве: от немецкой

столицы до Москвы, Казани, Саратова и т.д. Сталинград является центром, вокруг

которого развиваются события.

В своем произведении писатель коснулся широкого круга проблем –

общественно-политических, морально-этических, национально-исторических,

общечеловеческих, философских, социальных, психологических, что вполне

соответствует эпическому размаху выбранного им жанра.

Гроссман использует следующие средства выразительности: эпитеты,

метафоры (прямые и метафорические, эмоциональные, изобразительные),

оксюмороны, многочисленные сравнения, различные сюжетно-композиционные

средства (антитезы, повторы, смена разных «точек зрения», несколько

повествовательных планов, элементы монтажа), ряды однородных членов,

соединенных бессоюзной связью, усложненные синтаксические конструкции.
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Лексические повторы помогают писателю выделить и акцентировать

наиболее важные звенья предметно-речевой ткани произведения. Среди таких

смысловых акцентов, разбросанных по всему повествованию, следующие слова и

мотивы: «дружба», «страх», «никогда», «жизнь», «люди», «русский», «евреи»,

«почему», «любовь», «доброта», «сила», «нет» и др. Повтор становится

основополагающим принципом поэтики романа, в котором

повторяются/противопоставляются слова, мотивы, ситуации, герои, сюжетные

линии.

Соотнесение контрастных начал присутствует почти в каждом компоненте

исследуемого произведения, в том числе в названии книги, образной системе,

композиции, поэтических средствах, формах психологизма. Такая закономерность

стиля воплощается и в сопоставлении парных образов.

Антитеза у Гроссмана – один из основных принципов построения не только

отдельных глав и фрагментов повествования, но и всего романа в целом.

Основное ее глубинное значение – это выражение тотального раскола, потери

целостности и единства на уровне социально-историческом и экзистенциальном,

моральном, философском.

Оксюмороны в книге «Жизнь и судьба» позволяют автору показать

диалектическую сущность явлений, трагические контрасты и противоречия

концепции "человек и эпоха". Весь мир в понимании Гроссмана построен по

принципу оксюморона – соединения несоединимого.

Таким образом, в настоящей работе намечены ориентиры для дальнейшего

исследования жанровой природы, композиции и сюжета, хронотопа,

проблематики, системы образов, изобразительно-выразительных средств и иных

способов проявления позиции Гроссмана в книге «Жизнь и судьба» – одного из

лучших образцов романа, вобравшего в себя и традиции классических

произведений русской литературы, и специфику жестоких реалий ХХ века,

приведших к трагическому расколу и потере эпической целостности.
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