## ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Абдуллаевой Светланы Наримановны над кандидатской диссертацией «Особенности жанрово-стилевой репрезентации авторской позиции в романе В. Гроссмана «Жизнь и судьба», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Диссертация Абдуллаевой Светланы Наримановны «Особенности жанрово-стилевой репрезентации авторской позиции в романе В. Гроссмана «Жизнь и судьба» представляет значительный интерес, так как посвящена мало исследованному роману В. Гроссмана, который является ключевым для понимания универсальной гуманистической позиции писателя. Актуальность настоящего исследования заключается и в том, что в работе поднимаются темы, интерес к которым не утихает и по сей день: природа добра и зла, степень свободы и ответственности, роль государства в судьбе человека и т.д.

Абдуллаевой Светланой Наримановной осуществлен комплексный анализ жанровой природы, хронотопа, поэтики романа, что свидетельствует о несомненной научной новизне работы.

При выполнении диссертационной работы С.Н. Абдуллаева проявила себя как ответственный, вдумчивый исследователь, способный четко сформулировать цель и задачи работы, использовать различные методы исследования, а также суммировать конкретные выводы в заключении.

При работе над диссертацией С.Н. Абдуллаевой был изучен большой объем литературных источников.

Результаты работы представлялись соискателем на конференциях, а также в статьях, три из которых опубликованы в изданиях, рецензируемых ВАК РФ.

Практическая ценность работы заключается в возможном ее использовании при разработке курса лекций по истории русской литературы второй половины XX века, при чтении спецкурсов и проведении семинаров по проблемам советской прозы в высших учебных заведениях гуманитарного направления, а также в старших классах общеобразовательных учреждений.

Считаю, что диссертация Абдуллаевой Светланы Наримановны соответствует требованиям Положения ВАК, а соискатель достоин присвоения ему ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Доктор филологических наук,
профессор, декан филологического
факультета ФГБОУ ВО Дагестанский
государственный университет

Ш.А. Мазанев

*Ш.А. Мазанев*

18.02.2022

*Мазанев Ш.А.*
**ОТВЕТСТВЕННОМУ**
*Ш.А. Мазанев*
*02.02.2022 г.*